РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

___сессия II созыва

L СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

Р Е Ш Е Н И Е

____________  №______

О внесении изменений в решение 12-й

сессии Симферопольского городского

совета I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об

утверждении Правил благоустройства

территории муниципального образования

городской округ Симферополь Республики

Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства Российской Федерации от 29.12.2021 № 1042/пр

«Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил

по благоустройству территорий муниципальных образований», Законом

Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым, протоколом проведения

публичных слушаний по обсуждению проекта муниципального правового

акта «О внесении изменений в решение 12-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил

благоустройства территории муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым» от 11.09.2023 № 1-2023, заключением

о результатах публичных слушаний от 12.09.2023, Симферопольский

городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению 12-й сессии Симферопольского

городского совета I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил

благоустройства территории муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым» следующие изменения:

1.1. В статье 2 слова «приказа Министерства строительства и жилищно-

коммунального хозяйства РФ от 13 апреля 2017 года № 711/пр

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=215687&date=22.11.2023

«Об утверждении Методических рекомендаций для подготовки правил

благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских

районов» заменить словами «приказа Министерства строительства и

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29 декабря

2021 года № 1042/пр «Об утверждении Методических рекомендаций по

разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных

образований».

1.2. Часть 1 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«1. Санитарное содержание (очистка) дворовых территорий включает в

себя сбор и вывоз твердых коммунальных и крупногабаритных отходов. Все

виды отходов и мусора должны собираться в специальные мусоросборники

(контейнеры и бункеры), которые устанавливаются на контейнерных

площадках, имеющих подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное)

покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также

ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за

пределы контейнерной площадки. Контейнеры должны быть окрашены и

иметь маркировку владельца.».

1.3. Части 13, 14 статьи 42 изложить в следующей редакции:

«13. Содержание придомовой территории жилых домов, в том числе

прилегающей территории осуществляют их правообладатели, которые

обязаны:

- обеспечить наличие указателя с номером дома;

- обустроить выгреб для сбора жидких бытовых отходов в соответствии

с санитарными правилами и нормами, принимать меры для предотвращения

переполнения выгреба;

- очищать канавы, трубы для стока воды на прилегающей территории

для обеспечения отвода талых вод в весенний период;

- обеспечить вывоз отходов путем заключения договоров со

специализированной организацией либо собственными силами. При

самостоятельном вывозе отходов при наличии лицензии собственники

отходов обязаны в течение года сохранять соответствующие документы на

вывоз отходов и предъявлять их по требованию уполномоченных лиц;

- своевременно производить обрезку и снос сухих и аварийных деревьев,

а также уборку, подметание и покос сорной растительности на прилегающих

территориях (3 метра от границ придомовой территории частных жилых

домов).

14. Правообладателям жилых домов и земельных участков под такими

домами запрещено:

- изменение рельефа путем отсыпки площадей;

- засыпка водоотводных каналов;

- засыпка и засорение дождевой канализации, ливнестоков, дренажных

стоков, труб для исключения подтопления соседних территорий.».

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского

городского совета и опубликовать в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

администрации города Симферополя Афанасьева М.С., постоянный комитет

по вопросам обеспечения жизнедеятельности и безопасности (Катушев Е.Э.).

Председатель Симферопольского

городского совета            В.Н. Агеев

Реестр рассылки к проекту решения Симферопольского городского совета

«О внесении изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского

совета I созыва от 12.02.2015 №176 «Об утверждении Правил благоустройства

территории муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым»

1. Аппарат Симферопольского городского совета;

2. Прокуратура города Симферополя;

3. Администрация города Симферополя Республики Крым;

4. МКУ Департамент городского хозяйства Администрации города

Симферополя Республики Крым;

5. Департамент административно-технического контроля

Администрации города Симферополя Республики Крым.

Начальник МКУ Департамент

городского хозяйства Администрации

города Симферополя Республики Крым                                          Р.А. Гусынин

http://atk.simadm.ru/

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Симферопольского городского совета «О внесении

изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского совета

I созыва от 12.02.2015 №176 «Об утверждении Правил благоустройства

территории муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым»

Проект решения Симферопольского городского совета «О внесении

изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского совета

I созыва от 12.02.2015 №176 «Об утверждении Правил благоустройства

территории муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым» разработан в соответствии с Федеральным законом

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации

от 29.12.2021 № 1042/пр   «Об утверждении методических рекомендаций по

разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных

образований», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым, протоколом проведения публичных слушаний по обсуждению проекта

муниципального правового акта «О внесении изменений в решение 12-й

сессии Симферопольского городского совета I созыва от 12.02.2015 № 176

«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым» от 11.09.2023

№ 1-2023, заключением о результатах публичных слушаний от 12.09.2023,

Симферопольский городской совет Республики Крым и с учетом письма

Прокуратуры города Симферополя от 27.02.2022 № Исорг-20350023-1025-23/-

20350023.

Проектом решения предлагается внести изменения в решение 12-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 12.02.2015 № 176

«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым» в целях

приведения нормативной-правовой базы в соответствии с требованиями

Санитарно-эпидемиологических требований к содержанию территорий

городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и

питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений,

организации и проведению санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий, утвержденных постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021

№ 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21»

(далее - СанПиН 2.1.3684-21).

Согласно Раздела 2 СанПиН 2.1.3684-21 установлены санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и

сельских поселений.
Согласно пункту 3 раздела 2 СанПиН 2.1.3684-21 контейнерные

площадки, организуемые заинтересованными лицами, независимо от видов
мусоросборников (контейнеров и бункеров) должны иметь подъездной путь,
твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и
дождевых сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее
предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной
площадки.

При этом, понятие «имеющих усовершенствованное покрытие» в
действующей редакции не соответствует требованиям, предъявляемым к
покрытию контейнерной площадки, которое установлено пунктом 3 раздела 2
СанПиН 2.1.3684-21.

Таким образом, решение Симферопольского городского совета
«О внесении изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского
совета I созыва от 12.02.2015 № 176 «Об утверждении Правил благоустройства
территории муниципального образования городской округ Симферополь
Республики Крым» необходимо привести в соответствие с требованиями
СанПиН 1 3684-21.

Так же Проектом решения, с учетом пункта 2 протокольного решения
от 25.05.2023 совещания о проблемных вопросах муниципального
образования Республики Крым, предлагается изложить части 13, 14 статьи 42
в новой редакции, с целью уточнения обязанностей по  содержанию
придомовой территории жилых домов, в том числе обязанностей по
санитарному содержанию на прилегающей территории  (3 метра от границ
земельных участков частных домовладений).

Начальник МКУ Департамент

городского хозяйства

Администрации города

Симферополя Республики Крым                                                      Р.А. Гусынин

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета

«О внесении изменений в решение 12-й сессии Симферопольского городского

совета I созыва от 12.02.2015 №176 «Об утверждении Правил благоустройства

территории муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым»

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета                        Н.В. Аксёнова

Председатель постоянного

комитета по бюджетно-финансовым

вопросам, муниципальной собственности

и экономической политике

Управляющий делами аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым

Начальник управления правового,

кадрового и финансового обеспечения

аппарата Симферопольского городского

совета Республики Крым

Глава администрации

города Симферополя

Начальник МКУ Департамент

городского хозяйства

администрации

города Симферополя

Республики Крым

Докладчик по данному вопросу:

Заместитель главы администрации

города Симферополя

Ким В.А.

Проект внесен главой администрации

города Симферополя

Афанасьевым М.С.

        И.Ю. Савутин

        А.Н. Федорков

       Г.В. Белоус

       М.С. Афанасьев

       Р.А. Гусынин